



GOBERNU BATZARRA
2023.06.06

Alkatea:
Olatz Peon Ormazabal

Bertaratutako zinegotziak:
Begoña Tolosa Mendia
Xabier Balerdi Tolosa
Patxi Amantegi Zubiria
Xarles Iturbe Pasaban
Jose M. Villanueva Telleria

Idazkaria:
Begoña Garmendia Vazquez

Kontuhartzaile akzidentala:
Paulino Alonso Eraso

Tolosako Udaletxean, bi mila eta hogeita hiruko ekainaren seian, 11:15ean, Tokiko Gobernu Batzarra bildu da ohiko bilera egiteko. Mahaiburu alkatea izan da eta alboko zinegotziak agertu dira, eguneko gai-zerrenda aztertzeko:

1. Ondorengo hitzarmena onartzea: Tolosaldeko 24 Udalen arteko Lenkidetza Hitzarmena, Andragora, Tolosaldeko emakumeen etxea kudeatzeko, finantzatzeko, jarraipena egiteko eta kontrolatzekoa.
2. Onartzea FJH-k ondorengo arau-hausteak arina eta larria egin dituela deklaratzeko: hain zuzen ere, etxe abereen Ordenantzaren 37.a eta 26.2.h artikulua ez betetzeagatik.
3. Onartzea Construcciones Sukia Eraikuntzak SL enpresak jarritako bermeak Tolosasukia SL Unipersonal enpresak jarritakoengatik ordezkatu eta, ondorioz, ordezkaturako bermeak bueltatzea
4. Dekretu hauen berri ematea:

2023/1324 Dekretua: 2023/16 eta 2023/17 faktura zerrendak.

2023/1345 Dekretua: 2023/18 eta 2023/19 faktura zerrendak.



1. ONDORENGO HITZARMENA ONARTZEA: TOLOSALDEKO 24 UDALEN ARTEKO LENKIDETZA HITZARMENA, ANDRAGORA, TOLOSALDEKO EMAKUMEEN ETXEA KUDEATZEKO, FINANTZATZEKO, JARRAIPENA EGITEKO ETA KONTROLATZEKO.

AURREKARIAK:

Berdintasun Teknikariak, 2023ko maiatzaren 31an txostena egin du. Bertan, Tolosaldeko emakumeen etxearen eraikinaren eraikuntzaren bilakaera, herritarren partaidetza-prozesuak, proiektuak eta bertan emango diren zerbitzuen kosteak azaltzen ditu, eta inplikaturako udalerriek haren kudeaketan, finantzaketan, kontrol eta jarraipenean lagunduko duten hitzarmena eranstu du.

Txostenak horrela dio:

“Tolosaldeko emakumeen etxe bat izateko proiektua aldarrikatu zen Tolosako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako II. Planaren ebaluazioan (2009-2011), eta 2012an Tolosako emakumeek haien espazio propioa izatea eskatu zuten.

Jabetze Eskola indartzeko, eta emakume-taldeek beraiek eskatuta, guztientzat foro komun bat antolatze beharra ikusi zen, esperientziak partekatzeko eta jarduerak elkarrekin eta koordinatuta antolatze. Era berean, Tolosako Emakumeen Etxea sortzea eskatu zuten, udalerriko emakumeak ahalduentzako jarduerak guztiak garatzeko gune propioa izateko.

Ildo horri jarraituz, 2015ean, Tolosako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako III. Planean (2015- 2020), berriz ere jaso zen eskualdean emakumeentzako espazio fisiko bat sortzeko beharra, hain zuzen, 2. ardatzeko (Jabetza eta Partaidetza), 2.1.1.4. eta 2.1.1.5. neurri espezifikoaren artean:

«2.1.1.4. Emakumeentzako espazio fisiko bat sortzea, Tolosan kokatua eta eskualdeari lotutako zein lotu gabeko emakumeei irekia.

2.1.1.5. Emakumeen geroko espazioa kudeatzeko eredu bat definitzea, partaidetzazko prozesu baten bidez, espazio horretako partaide izango diren kolektiboan eta banakako emakumeen inplikazio-maila ahalik eta handiena lortzeko».

2016. urtean landutako Tolosatzen delakoan prestatutako Tolosako Plangintza Partekatuan (2017-2027) ere, egitasmoari erreferentzia egin zitzaion; hain zuzen, «Tolosa, pertsona ardatz duen herria» izeneko lehendabiziko ildo estrategikoan. Zehazki:

1.3.3.- Partaidetza-prozesuak erraztea eta estruktura eta mekanismoak sortzea, Tolosan emakumeentzako etxe/gune bat antolatzearen egokitasuna eztabaidatzeko eta gogoeta egiteko.

Hala, 2016an, ordezkari politikoak eta emakumeen taldeko ordezkariak Basauriko eta Donostiako etxeetara joan ziren, gune horietan izandako esperientziak aztertze eta proiektu honen abiapuntu izateko.



Urte horretan bertan, era berean, Emakumeen Etxearen lantalde politiko-teknikoa sortu zen. Talde horretan bildu ziren Tolosako Udalean ordezkariak duten alderdi politikoetako ordezkariak eta emakumeen taldeetako ordezkariak. 2018an, Berastegiko eta Asteasuko alkateak talde honetan integratzen dira. Zazpi bilera egin ziren. Talde honen helburua zen, besteak beste, emakumeekin elkarlanean proiektuaren inguruko zehaztapenak adostea. Horren haritik, hainbat gai tratatu ziren: etxea sortzeko arrazoiak, definizioa, lan-ildoak, eskaini beharreko zerbitzuak, antolamendua, kudeaketa eta abar.

2017ko udaberrian, zenbait feminista eta emakume-talde elkartu eta Tolosaldeko Emakumeen Etxearen eskaerari indarra eta forma ematea erabaki zuten. Horren inguruan hitz egiteko bilera ireki bat antolatu zen eta izugarrizko arrakasta izan zuen. Eskualde osorako izango zen Emakumeen Etxe bat behar zela ondorioztatu zen, Tolosan kokatua, eta parte-hartze prozesu bat beharrezkoa zela emakumeek nolako etxea nahi zuten erabakitzeko. Eskaera horrekin 300 sinadura inguru bildu ziren.

Gainera, 2017ko martxoaren 8ko greba feministaren testuinguruan, Tolosaldeko Asanblada Feminista sortu zen. Bere erronka nagusia Emakumeen Etxea sortzea da, eta, horri begira, eskualdeko emakumeen eta eragileen arteko sareak eraikitzea.

Halaber, Tolosako Udaleko Berdintasun Sailaren 2018ko aurrekontuan, 20.500 €-ko diru kopurua aurreikusi zen enpresa bat kontratatzeko, proiektu honen inguruan, prozesu parte-hartzaile baten bidez, hausnarketa bat egin zedin herritarrekin, bereziki emakume-taldeekin, eta horren inguruan zenbait jarduera aurrera eraman zitezen.

Ildo horri jarraituz, 2019-2023 Legealdirako Kudeaketa Planean, 4.1 kapituluan (Tolosako Emakumeen ahalduntzea sustatzea), honako hau dago jasota:

Azken urteotan parekidetasun eta berdintasunaren alde emandako pausuei jarraikiz Tolosaldeko Emakumeen Etxea eraikiko da, tokiko zein eskualdeko emakumeen ahalduntzerako.

Espazio berria erreferentziazko gunea izango da emakume guztientzat: elkar-ezagutzeko, elkarlanean ekimen berriak garatzeko eta antolatzeko, emakumeen topaketarako eta eztabaida eta hausnarketarako gunea izango da.

Beraz, 2018ko maiatzean, hasiera eman zitzaion parte-hartze prozesuari eta bi lan-talde gehiago sortu ziren: Talde Eragilea (Tolosaldeko Asanblada Feministako ordezkariak, emakumeen taldekoak, emakume norbanakoak eta Tolosako Berdintasun teknikariak osatutakoa) eta Emakumeen Gune Zabala (interesa duten eskualdeko emakume guztiak).

Lehen partaidetza-prozesu hori bi fasetan garatu zen: lehen fasean, 2018ko maiatzean eta ekainean, etxearen printzipioak, xedea, kalitatea, erabilera eta jarduerak definitu ziren. Eta, irailetik abendura bitarteko bigarren fasean, etxearen kudeaketa, antolaketa, baliabide eta abarren eredia definitu zen. Prozesuan, eskualdeko 104 emakumek parte hartu zuten, adin, herri eta talde desberdinetakoak: Tolosaldeko Asanblada Feminista, Ana Yurd, Bilgune Feminista, Kokuyó, Batukada (Batumore), Zutani eta sindikatuak (ELA eta LAB).

Tolosaldeko Emakumeen Etxearen egitasmoa definitzeko prozesuan hainbat alderdi landu eta zehaztu dira: Etxeak zer beharrei erantzun beharko dien; Etxearen erabiltzaileak



nortzuk izango diren; zer ezaugarri eta printzipio gidari izango dituen; Etxearen funtzionamendu eta kudeaketa eredu; zer nolako jarduerak garatuko dituen; zer nolako zerbitzuak emango dituen eta abar.

Halaber, prozesu horretan, eztabaida askoren ondoren, Etxearen kokapena erabaki zen eta haren aurreproiektua ere aurkeztu zen.

Tolosaldeko Emakumeen Etxearen helburu orokorra hau izango da: Emakumeen topaketa, eztabaida, ikaskuntza eta ahalduntzerako gune seguru eta kolektibo bat izatea, agenda feminista politikaren erdiko ardatzean kokatu ahal izateko, feminismoaren helburu politikoak txertatuta, desberdintasunak eta izan litezkeen intersekzio kontuan harturik, oraingo agenda inplikaturako eragileekin zabaldu, eta beharrezko tresnak eta metodologiak berriturik.

Beste helburu bat prozesu estrategiko eta eraldatzaileagoak lortzeko bidean laguntzea eta aurrera egitea da, Tolosaldeko bizitzako esparru guztietan emakumeen eta gizonen arteko benetako berdintasun eraginkorra lortzeko.

Talde Eragileak egindako proposamena Tolosaldeko udaletako ordezkariari aurkeztu zitzaion 2019ko otsailaren 18an egindako bileran. Bertan erabaki zen udalerrri bakoitzak mozio bat aurkeztu behar zuela osoko bilkurarako, eta adierazi zen Etxearen proiektua udalerrri bakoitzean babestu, gizarteratu eta ikusgai egongo zela, eta, gainera, udalerrri horietako bakoitzak aurrekontu-partida bat jarriko zuela Etxeko jarduerak eta zerbitzuak gauzatzera bideratutako giza baliabideak eta baliabide ekonomikoak emateko.

Gainera, ordezkari politikoekin egindako bilera horretara, Emakumeen Etxea modu partekatuan finantzatzeko proposamen bat helarazi zuten mozioa babesten zuten Tolosaldeko udalek.

Jarraian, Lantalde politiko-teknikoak proposamen hura eta haren bideragarritasuna eta martxan jartzeko aukerak aztertu zituen; besteak beste, kudeaketa, funtzionamendua, emakumeek adostutakoa, eta Tolosaldeko udalek jarriko zituzten edo jar zitzaketen baliabideak; eta, azkenean, proposamen berri bat landu zuten.

2019ko urritik aurrera, lehenengo lan gisa, Lantalde politiko-teknikoan aurkeztu eta kontrastatu zituzten egindako proposamenak, eta parte-hartze prozesuan parte hartuko zuten emakumeekin ere kontrastatu ziren, denen artean adostasuna lortzeko saiakera egiteko.

Horrela, 2021eko martxoan abian jarri zen II. Prozesu parte-hartzailea, 2018 eta 2019 urteen artean gauzaturako lehen prozesuari jarraipena emateko. 2022ko apirilean amaitu zen, eta parte hartzeko prozesuaren bigarren fase horrek hamahiru hilabeteko iraupena izan zuen. Guztira 76 emakumek hartu dute parte eta Tolosaldeko 28 udaletatik 24k bat egin dute proiektuarekin (Hernialde, Abaltzisketa, Belauntza eta Albiztur kanpo geratu ziren). Etxearen izena ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxea izango da, Tolosako Inpernu kaleko 5 eta 7ko lokaletan eta Emakumeen plazako 1.eko lokalean jarriko da. Tolosako Udala da horien titularrak.



Bigarren partaidetza-prozesuan, besteak beste, honako hauek landu eta zehaztu dira:

Araudi bat, non Etxearen erabiltzaileak definitu, eta horien eskubideak eta betebeharrak zehazten baitira; kudeaketa eta funtzionamendu eredu bat; 24 udalen artean finantzaketa partekatua izateko proposamena; Etxean eskainiko diren jarduerak eta zerbitzuak; 24 udalen eta Etxearen erabiltzaile diren emakumeen arteko elkarrizketarako Emakumeen Elkartearen sortzea; eta, azkenik, bozketa baten bidez, ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxea izena adostu da.

ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxearen proiektua definitzeko parte-hartze prozesuetatik eratorritako gastuak:

2018an lehen parte-hartze prozesua: 18.089,49 €

2019an komunikazio-jarduerak: 2.796,59 €

2019an errefortzu teknikoa: 4.737,33 €

2020an 1.949,41 €

2021ean bigarren parte-hartze prozesua: 11.707,20 €

Guztira, 39.280,02 €

II.- INPERNU KALEKO 5 ETA 7AN, ETA EMAKUMEON PLAZAN DAUDEN LOKALAK EGOKITZEA

Planteamenduaren bilakaera eta obren amaiera

2019an, Tolosako Udalak aurreproiektu bat idazteko agindu zuen, aztertzeko zer aukera zeuden Udalak Inpernu kaleko 5. eta 7. zenbakietan jabetzan duen lokalean Tolosaldeko Emakumeen Etxea jartzeko.

Lokal horren azalera, guztira, 359,26 m² erabilgarrikoa da, bi solairutan banatuta: 288,36 m² beheko solairuan, eta 70,90 m² lehenengo solairuan.

Abiapuntu gisa, erreferentziatzeko programa bat zegoen, Tolosako Udaleko Berdintasun Sailak aurreikusitako espazio eta erabileren beharrezanekin osatua.

Hasiera-hasieratik egiaztatu da programa hori ezin dela osorik garatu erabilgarri dagoen lokalean, eta ez lokalaren metro karratu kopuruagatik bakarrik, baizik eta lokalaren konfigurazioagatik beragatik, hormigoizko zutabe eta pantaila ugari baititu, eta hormartean arteko gehieneko distantzia, norabide batean eta bestean, 6,50 m eta 5,50 m-koa da.

Aldaketa txikiak eginez eta piezak ere batera edo bestera antolatuz, egiaztatu da ezinezkoa dela Berdintasun Sailak idatzitako programa betetzera hurbiltzea.

Gainera, Tolosaldeko Emakumeen Etxeen Talde Eragilearekin izandako bilera batean, hasierako programa zabaltzea proposatu da –azaldutakoaz gain sukalde txiki bat ere



jarrita–, biltegiaren eta instalazioen eremua pixka bat murriztea, aurreikusitako beste areto baten azalera handitzea, eta atzeko lokaleko aretoek aretoaren barrualdetik sarbidea izatea, atzeko korridorea luzatuz.

Horregatik, bigarren aukera bat aztertu zen: Emakumeon plazan dagoen lokala okupatzea. Azken horrek 262.13m²-ko azalera du. Horrela, bi lokal horiek kontuan hartuta, azalera erabilgarria 621,39m²-koa da guztira.

*Aldaketa horiek kontutan hartuz, obra gauzatu zen, **597.709,22 eurotan**.*

Obra horien deskribapena, ondorengoa da:

1.- Lokal nagusia (Emakumeon Plaza)

Lokal nagusiak lehengo Andre Mariaren Bihotzaren plaza delakoan du sarbidea, orain Emakumeon Plaza izena duen horretan. Plaza gune garrantzitsua da, hirigune historikoan baitago eta tren-geltokitik hurbil. Beraz, Emakumeen Etxerako sarbideak lotura zuzena ezartzen du eraikinaren barnealdearen eta kanpoaldearen artean, eta, horrela, plazaren eta Etxearen arteko lotura indartzen da. Horrela, plazatik barruan dagoena suma daiteke eta plazaren bizitzan barrutik ere parte har daiteke.

1.2.- Emakumeen topaleku-gela

Liburutegi-egongela Emakumeen Etxearen topalekua eta zentro neuralgikoa da. Areto hau egunero egongo da zabalik, Tolosaldeko emakumeek erabil dezaten: egunkaria irakurri, bilerak egin, hitzaldi informaletara joan, ordenagailuak erabili eta abarrerako. Eta jarduera horrek hiriko bizitzan presentzia izango du, plazara ematen duten leihateen bidez.

Emakume-elkarteek eskatuta, eta eraikinaren barruan dauden emakumeen identitatea babesteko, leihoetako kristalak argia pasatzen uzten du, baina espazioaren barrukoaldea ikus ez dadin, leihoetan eta etxeko ate nagusian biniloak jarri dira.

Halaber, banaketa bisual bat ezarri da, sarrera nagusiko harrera-mahaiaren eta aretoaren artean pribatutasunari eusteko.

Sarrerako ateak ate bikoitz lerragarri automatiko eta irisgarria du.

Altzariak neurrira egin dira, altzari modularrekin, espazioa modu batean baino gehiagotan konfiguratu ahal izateko, gunearen beharren arabera: bakarkako irakurketa, bilera informalak, eztabaidak, hitzaldi txikiak eta abar. Uneren batean, behar izanez gero, pilatu egin daitezke, lekua libre uzteko. Altzari horiek egur eta kotoiarekin egin dira.

*Halaber, apalategi zabalagoak daude alboko goiko leihoen azpian, **liburutegi** gisa erabiltzeko.*

Gainera, kafe makina bat jarri da, Berdintasun Departamentuak proposatutako office-tik aparte erabiltzeko.



Lokal nagusiko gainerako espazioak honela banatuko dira: ekitaldi-aretoa (balio anitzeko aretoa), komunak eta alboko lokaletarako lotura-korridorea.

1.3.- Harrera

Harrera-mahaia sarreraren ezkerrean dago, Berdintasun Sailarekin konektatuta. Modu horretan, agerikoagoa eta irisgarriagoa da; izan ere, kanpoko sarbidetik zuzeneko konexio bisuala du, eta harekiko lerro zuzenean kokatzen da, eta norabide horretan hurbiltzen da bertara. Jendeari arreta emateko harrera-mahaia irisgarria da gurpil-aulkian ibiltzen diren erabiltzaileentzat.

Harrera-mahai horretan, etxeko dinamizatzailleak arreta eskainiko die lokal horretara joaten diren emakumeei, berehalako arretarako gunea batetik, eta iraupen luzeagokoa bestetik, esertzeko lekua emanez eta erabiltzailearen konfidentzialtasuna bermatuz.

1.4.- Tolosako Udaleko Berdintasun Saila

Hasiera batean, Berdintasun Saila lokal nagusian jarri da, ANDRAGORAREN dinamikak bere erritmoa hartu eta zerbitzua finkatu arte. Hori lortzen denean, Berdintasun Saila atzeko lokalean dagoen lehenengo solairura lekualdatuko da (Inpernu kalea 5 eta 7).

1.5.- Zerbitzu gela 1

Berdintasun Sailaren ondoan dago. Emakumeak berehala eta pribatutasunez jaso ahal izateko bulegoa; horregatik jarri da harrera-mahaiaren ondoan.

1.6.- Areto Nagusia

Areto balioaniztun moduan planteatzen da areto nagusia. Altzari pilagarriekin, hainbat konfigurazio egokitu ahal izateko. Gutxi gorabehera, 60 emakumerentzako lekua kalkulatu da, gurpildun aulkientzako 2 espazio barne.

1.7.- Bilera gela

Bilera gela bat dago, hozkailua eta kafe-makina jartzeko espazioa izango duena.

1.8.- Atzealdeko sarrera

Beste sarbide bat ere badago, atzeko lokalekin lotura zuzenagoa izateko. Sarbide horrek bi fatxaden arteko desnibela orekatu behar du. Beraz, eskailerak eta plataforma jasotzaile bat prestatu dira bertara iristeko.

2.- ATZEKO LOKALAK (Inpernu 5. eta 7.)

Atzeko lokalek 4 sarbide dituzte guztira, sarbide nagusia, lehen solairuko bulegoetarako sarbidea eta 1. eta 2. geletarako zuzeneko sarbideak, alegia.

Hala ere, sarbide nagusiari lehentasuna ematen zaio. 1. gelarako sarbidea larrialdi-irteera bihurtzen da.



2.1.- Gelak

Tamaina eta ezaugarri desberdineko 5 gela daude, ANDRAGORAn egingo diren jarduerak garatzeko.

1. eta 2. gelek zuzeneko sarbideak dituzte kaletik; beraz, gainerako espaziotik aparte kudeatu eta erabili daitezke.

2. gelan sukalde txiki bat dago. Ikuspuntu funtzionaletik, ezinbesteko elementutzat jotzen da, sukaldaritzako, gozogintzako eta abarretako tailerrak egin ahal izateko; baita elkarteen barne-erabilerarako ere.

2.2.- Bulegoa eta bilera gela

*Atzeko lokalaren goiko solairuan bulego eta bilera gela bat **daude**, eta han jarriko da Berdintasun Saila.*

3.- HURBILEKO ESPAZIO PUBLIKOA ETA SARRERA NAGUSIA HOBETU DA

Emakumeen Etxetik gertu dagoen espazio publikoa eta sarrera nagusia hobetu dira, fatxadaren esku hartu da eta sarreran eta leihoetan ahokadura gisa duten zurezko taulekin estalki bat egin da eta taula horietan lokalaren izena, TOLOSALDEKO EMAKUMEEN ETXEA grabatu da.

Azal bikoitz horren diseinuak, gainera, egun dauden zorrotenak ezkututzen ditu, fatxadaren itxura garbiagoa utziz.

Eraikuntza HPL zurezko panelen bidez egin da, ahal den neurrian, jatorri autoktonokoak eta fabrikaziokoak, kanpoan jartzeko beharrezko tratamenduarekin. Euskadi batez ere baso-herrialdea da, eta material hori erabiltzeak indartu egiten du haren izaera azpimarratzen duen ideia.

Fatxadaren ondoan, bankuak eta loreontziak jarri dira, Emakumeen Etxeak bere ingurune hurbilenarekin duen lotura indartzeko.

Atzeko lokalei dagokienez, ezarpena arinagoa izan da, baina sarbide horiek multzo beraren zati gisa identifikatzeko aukera ematen dutela.

*2020ko irailean, proiektuaren idazketa eta obra-zuzendaritza esleitu ziren, **33.540,00 euroko guztizko gastuarekin.***

2021ko ekainean, eraberritzeko oinarrizko proiektua eta exekuzioa aurkeztu ziren.

*2022ko irailean, proiektuaren idazketa eta obra-zuzendaritza aurkeztu ziren, **gustira 597.709,22 euroko gastuarekin.***

*2022ko abenduan, Altzariak hornitzea eta instalatzea: **93.775,00 euroko gastuarekin***



III.- AZTERKETA EKONOMIKOA

ANDRAGORAREN 2023-2025 aldirako gastuen benetako kostua kalkulatzeko, ondorengo kontzeptuak kontutan izan dira:

- *Lokalaren kontserbazio eta mantentze gastuak: hornidurak, erabilerak sortzen dituen mantenu-eta birjarpeneko gastu txikiak.*
- *Jarduerak eta programak: ludikoak, kulturalak, kirolekoak, ekintza zuzenak, ekimen solidarioak, topaketak, batzarrak, jardunaldiak, tailerrak, mahai-inguruak eta abar.*
- *Zerbitzuak: aholkularitza psikologikoa (bakarka eta taldean) eta aholkularitza juridikoa.*

Era berean, partaidetza-prozesuetan, hitzarmen hau sinatzen duten 24 udaletako bakoitzak finantzatu beharko lituzkeen gastuen benetako kostua kalkulatzeko irizpideak ezarri ziren. 2023ko gastua gauzatzeko aurreikuspena lau hilabetekoa da (iraila-abendua), eta 2024koa eta 2025ekoa, berriz, urtekoa.

Hitzarmen honi erantsitako I. eranskineko 1. taulan kontuan hartzen dira, alde batetik, mantentze-lanen gastuak eta bestetik, Etxean eskainiko diren aholkularitza psikologiko eta juridikoko zerbitzuen ondorioz sortutako kostu guztiak.

Eranskineko 2. taulan dinamizazio zerbitzuaren esleipenetik eratorritako gastuen benetako kostua kalkulatu da. Kostu hau Tolosako Udalak izan ezik, gainerako 23 udalek finantziatuko dute.

Azkenik, eranskineko 3. taulan jaso da udal bakoitzari finantzatzea dagokion kostu efektibo osoa. Udal bakoitzaren 2022 urteko aurrekontuetako diru-sarrera arruntak hartu dira kontuan bakoitzari ordaintzea dagokion kopurua kalkulatu ahal izateko.

I. eranskinean jasotako kostuak aurreikuspenak dira eta aldaketak egon daitezke bertan jasotako kopuruen eta urteroko likidazioaren artean (benetan izandako kostua txikiagoa edo handiagoa izan daiteke). Urteroko likidazioa egiterakoan izandako kostuen kitapena egingo da, hau da, izandako gastua aurreikusitakoa baina handiagoa bada, udal bakoitzak dagokion zenbatekoa ordainduko du; gastua, aldiz, aurreikusitakoa baina txikiagoa izan bada, udal bakoitzak Tolosaldea Garatzeni diferentzia itzultzeko eskatuko dio.”

Bukatzeko, ondorengo hitzarmena onartzeko proposamena egin du: Tolosaldeko 24 Udalen arteko Lenkidetza Hitzarmena, Andragora, Tolosaldeko emakumeen etxea kudeatzeko, finantzatzeko, jarraipena egiteko eta kontrolatzeko.

TXOSTEN JURIDIKOA

Aldez aurretik adierazi behar da txosten hau idazteko unean, Udaltzaren bere agintaldia amaitu duela eta kargua uzten duen korporazioko kideek administrazio arrunterako bakarrik jarraitzen dutela.



Horri dagokionez, honako araudi hau hartu behar da kontuan:

1) Hauteskunde Araubide Orokorrari buruzko ekainaren 19ko 5/1985 Lege Organikoaren 194.2 artikulua:

“Agintaldia amaitutakoan, kargua uzten duten korporazioetako kideek administrazio arrunterako bakarrik jarraituko dute beren eginkizunekin, harik eta oinordekoak karguaz jabetu arte. Ezin izango dute, inola ere, legez gehiengo kualifikatua behar duten erabakirik hartu.”

2) Azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuaren 39.2 artikulua, Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubide Juridikoaren Erregelamendua onartzen duena:

“Agintaldia amaitutakoan, kargua uzten duten korporazioetako kideek administrazio arrunterako bakarrik jarraituko dute beren eginkizunekin, harik eta oinordekoak karguaz jabetu arte, eta ezin izango dute, inola ere, legez gehiengo kualifikatua behar duten erabakirik hartu.”

Beraz, hurrengo korporazioak akordio honen onarpena berretsi beharko du, eta une horretara arte ezin izango da sinatu.

1.- Oinarri Juridikoa eta Udalaren eskumena

Toki-Administrazioaren Arrazionalizazioa eta Iraunkortasuna arautzen dituen abenduaren 27ko 27/2013 Legea indarrean sartu ondoren, aipatu Administrazioaren Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen eskuduntzen sistema aldatu egin zen. Zehazki, ondoko aldaketa hauek eragin zituen lege berriak:

- udal eskumenen sailkapena egin zituen: udalen eskumenen artean berezkoak, delegatuak, eta bestelakoak bereizi ditu lege berriak.
- udalen berezko eskumenen gaiak murriztu egin ditu.
- udalen eskumenen egikaritzea ekonomia eta finantza jasangarritasunaren irizpideen menpe jarri ditu.

Era honetan, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25. artikuluen 2. atalari idazketa berria eman zion Arrazionalizazio lege horrek, eta gainera bat osatu zuen, non udalek berariazko eskumenak egikaritzeko baitzituzten. Gai horien artean, 25.2 a eta b apartaduak: *“Udallerriak eskumen propio gisa baliatuko ditu beti, Estatuko eta autonomia-erkidegoetako legeriaren arabera, honako gai hauetan:*

o) Gizonen eta emakumeen arteko berdintasuna eta genero-indarkeriaren aurkako jarduerak.”

Euskal Autonomia Erkidegoko tokiko entitateei aplikagarria zaien Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 17. artikulua udallerrien eskumen propioak arautzen ditu eta horiek zein esparru materialetan erabili ahal izango dituzten eskumen propioak zehazten ditu; Bere 27 atalean horrela dio: *“Genero Berdintasunaren eta ekitatea sustatzearen arloko politikak antolatzea eta kudeatzea.”*



Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legea bigarenez aldatzen duen martxoaren 3ko 1/2022 Legea.

Bere Laugarren artikulua da aplikagarria eta batez ere bere 13.artikulua. Honela dio:

*“Euskal botere publikoek, politika publikoak garatzerakoan, talde feministen eta emakume taldeen, gizarte-eragileen eta, oro har, herritar guztien partaidetza eta elkarrizketa bultzatu behar dute; hala, beste partaidetza-eredu bat faboratuko da, demokratikoagoa, taldeen ekarpenei legezketasun handiagoa emango diena eta haien ekarpenek benetako eragina izatea erraztuko duena. Horretarako, **parte hartzeko gune eta bitarteko egokiak sortuko edo egokituko dira, irisgarritasun unibertsala bermatuko dutenak.**”*

2- Udal arteko lanketza:

Aurrean aipatutako legeak ikusita, udalek badute arlo horretan konpetentzia eta eskumen hori hitzarmenak formalizatuz betearaz dezakete.

Udal arteko lankidetzak Lege hauetan dago araututa:

2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa:

100 artikuluak ondorengoa xedatzen du:

“1.– Toki-erakundeei lankidetzak-hitzarmenak egin ahal izango dituzte bai beraien artean bai gainerako administrazioekin, kudeaketa publiko efizienteagoa lortzeko eta administrazio-bikoiztasunak ekidin edo ezabatzeko.

2.– Lankidetzak-hitzarmenen helburua izango da: sektore edo biztanleria jakin bati bideratutako sustapen-politikak koordinatzea; aldeetako baten eskumeneko obra edo zerbitzuak burutzea; lege honetan zehaztutako eskumenak garatzeko –propioak, transferituak, eskuordetuak edo bestelakoak– behar diren egoitza, lokalak edo eraikinak partekatzea; ondarezko ondasunak erabiltzeko lagatzea eta lagapenak onartzea; prestazio-jarduerak garatzea; hala dagokionean, obra, ondasun eta zerbitzuen administrazio-kontratazioa arrazionalizatu eta zentralizatzeko mekanismoak jartzea; administrazio-zerbitzuak multzokatzea, eta, finean, aurrekoen antzeko beste edozein helburu lortzeko behar diren neurriak hartzea.

3.– Beharrezkoa denean, hitzarmenak aurreikusi ahal izango du, kasuan kasuko zerbitzuak eta bitarteko material eta ekonomikoak eskualdatzeaz gain, zerbitzu horietara atxikitako langileak ere aldatzea; baina horrek ez dakar berekin inor berez ez dagokion administrazio publiko bateko funtzio publikoan sartzea.”

55 artikuluak, kudeaketa publikoari buruzko informazioan gardentasunari buruzko gutxieneko betebeharrak ezartzen ditu, eta hauen artean sinatutako hitzarmenak argitaratzea.



40/2015 Legea, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzkoa:

- **141. artikulua** aurreikusten du administrazio publikoek elkarlanean jardun behar dutela. Lankidetzeta-betebeharretik eratorritako betebeharrak zehatzak eta arauz ezartzen diren gainerakoak betetzeko betebeharrak arautzen du e) apartatuak. administrazio-harremanen printzipio orokorrak 140. artikuluan arautzen dira.

-**143 artikulua** Administrazio publikoen arteko lankidetzeta xedatzen du. Honela dio:

“1. Administrazioak interes orokorraren zerbitzurako lankidetzan arituko dira eta, borondatez, beren eskumenak printzipio horretarako modurik onenean baliatzea erabaki ahalko dute.

*2. Lankidetzeta-harremanak formalizatzeko, alderdiek onarpen espresua eman beharko dute lankidetzeta-organoen akordioetan edo **hitzarmenetan.**”*

-**144.2 artikulua** ondorengo dio: *“Lankidetzeta formalizatzeko egiten diren hitzarmen eta akordioetan, halakoak sinatzen dituzten alderdiek beren gain hartzen dituzten baldintza eta konpromisoak aurreikusiko dira.”*

-Hitzarmenak izan behar duen edukia 40/2015ko legearen 49.artikuluan dago arautua:

Aurreko artikuluko 1. zenbakian aipatzen diren hitzarmenek barnean hartu beharko dituzte gai hauek, gutxienez:

- a) Hitzarmena sinatzen duten subjektuak, eta alderdietako bakoitzak zer gaitasun juridikorekin jarduten duen.
- b) Zer eskumenetan oinarritzen den administrazio publikoaren, hari lotutako edo haren mendeko organismo publikoen eta zuzenbide publikoko entitateen edo unibertsitate publikoen jarduketak.
- c) Hitzarmenaren xedea eta subjektu bakoitzak hura betetzeko egin beharreko jarduketak, lortutako emaitzen titulartasuna azalduta, hala badagokio.
- d) Alderdietako bakoitzak bere gain hartutako betebeharrak eta konpromiso ekonomikoak, halakorik badago; haien urtekako denbora-banaketa adierazi beharko da, bai eta dagokion aurrekontuari zehazki egotziko zaiona ere, aurrekontu-legeriak xedatu duenaren arabera.
- e) Alderdietako bakoitzak bere gain hartutako betebeharrak eta konpromisoen ez betetzeari aplikatu beharreko ondorioak, eta, hala badagokio, ez betetzeetik ondorioztadatekeen kalte-ordaina zehazteko irizpideak.
- f) Jarraipen, zaintza eta kontrolerako mekanismoak, hitzarmenaren betearazpenari eta sinatzaileek beren gain hartutako konpromisoei aplikatzekoak. Mekanismo horrekebatziko dituzten hitzarmenak direla eta planteatu daitezkeen interpretazio- eta betetze-arazoak.



g) Hitzarmena aldatzeko araubidea. Arau espresurik ez badago, sinatzaileen ahobatezko erabakia beharko da hitzarmenaren edukia aldatzeko.

h) Hitzarmenaren indarraldia, honako erregela hauek kontuan hartuta:

1. Hitzarmenek iraunaldi zehaztua izan beharko dute, gehienez ere lau urtekoa, non eta epe luzeagoa aurreikusten ez den arau bidez.

2. Aurreko zenbakian aurreikusitako epea amaitu aurretik edozein unetan, hitzarmenaren sinatzaileek aho batez erabaki ahalko dute hitzarmena luzatzea, gehienez beste lau urterako, edo hitzarmena azkentzea.

Estatuaren Administrazio Orokorrak edo haren mendeko edo hari lotutako erakunde publikoetako batek eta zuzenbide publikoko entitateetako batek sinatutako hitzarmenaren kasuan, luzapen horren berri eman beharko zaio Lankidetzako Organo eta Tresnen Estatuko Erregistro Elektronikoari, zazpigarren xedapen gehigarrian aipatzen baita.

50. artikulua honela dio:

“Hitzarmenak sinatzeko nahitaezko izapideak eta haien ondorioak.

1. Autonomia-erkidegoetako legeriak aurreikus ditzakeen berezitasunak gorabehera, hitzarmenak justifikazio-memoria bat beharko du, zeinean aztertuko baitira hitzarmenaren premia eta egokitasuna, eragin ekonomikoa, dena delako jardueraren kontratuz bestelakoizaera, eta lege honetan aurreikusita dagoena betetzea.

2. Gainera, Estatuaren Administrazio Orokorrak edo hari lotutako edo haren mendeko organismo publikoek eta zuzenbide publikoko entitateek sinatzen dituzten hitzarmenei hauek erantsi beharko zaizkie:

a) Zerbitzu juridikoaren txostena. Ez dago txosten hori zertan eskatu hitzarmena bat badator dagokion zerbitzu juridikoak aurretiaz txostena egin dion eredu normalizatuarekin.

b) Aplikatu beharreko araudiak ezartzen duen beste edozein txosten nahitaezko.

c) Ogasuneko eta Administrazio Publikoetako Ministerioaren alde aurreko baimena, hitzarmena sinatu, aldatu, luzatu eta alderdien arteko adostasunez suntsiarazteko.

d) Administrazio publikoen artean sinatutako urte anitzeko hitzarmenek barnean hartzen badute Estatuak funtsen ekarpenak egitea beste administrazio publiko batek eskusiboki egin beharreko jarduketak finantzatzeko, eta Estatuak, bere eskumeneren barruan, konpromisoak hartzen baditu hirugarrenen aurrean, Estatuak etorkizunean urteko ordainketak egiteko baldintza izango da aurrekontuetan kreditua egotea.



e) *Autonomia-erkidegoekin sinatutako administrazio arteko hitzarmenei dagokienez, Senatuari bidaliko dizkio Ogasuneko eta Administrazio Publikoetako Ministerioak.*”

Jurisprudentziak eskatzen du hitzarmenek ordenamendu juridikoa errespetatzea eta administrazio onaren printzipioetara egokitzea, eta agerian uzten du itundutako ekintzaren izaera, alderdien erabaki asketik sortzen dena, loteslea dela haientzat, "pacta sunt servanda" printzipio orokorraren arabera, eta helburu izan behar duela jarduera pribatuak sustatzea, neurri batean ekonomikoak, interes publikoko helburuetarako.

Onartu behar duen organua: Tokiko Gobernu Batzarra Horrela dio 1228 Dekretuak, uztailaren 16koak: *“Alkatetzak eskuordetzea legeriak ematen dizkion ondorengo eskumenak Tolosako Udaleko Tokiko Gobernu Batzarrari:5.-Lankidetzaz Hitzarmenak: Beste Administrazioekin edo pertsona fisiko eta juridikoekin lankidetzaz hitzarmenak onartzea, ondoko legeen aplikazio-eremutik kanpo geratzen direnak: 9/2017 Legea, Sektore Publikoko Kontratuak arautzen dituen eta 38/2003 Lege Orokorra, dirulaguntzei buruzkoa, eta horiek garatzeko arauak.*

Aurreko guztia aintzat hartuta, eta udal teknikariak egindako proposamena aztertu ondoren, Gobernu Batzar honek, aho batez eta alkateak emandako ahalmenez baliatuta,

ERABAKI DU

LEHENEA.- Ondorengo hitzarmena onartzea: Tolosaldeko 24 Udalen arteko Lenkidetzaz Hitzarmena, Andragora, Tolosaldeko emakumeen etxea kudeatzeko, finantzatzeko, jarraipena egiteko eta kontrolatzeko.

Hala ere, korporazioko kideen agintaldia amaitu denez, erabaki hau hurrengo korporazioak berretsi beharko du eta une horretara arte ezin izango da sinatu.

Bere edukia ondorengoa da:

KLAUSULAK

1.- Hitzarmenaren xedea eta udal bakoitzak egin beharreko jarduerak

Lankidetzaz-hitzarmen honen xedea da ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxeak eskainiko dituen jarduerak eta zerbitzuak abian jartzeko eta garatzeko baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak ematea. Horretarako, Inpernu kaleko 5, 7 eraikinak eta Emakumeen plazako 1 eraikina, Tolosako Udalaren titulartasunpekoak direnak, erabiliko dituzte hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalek, Tolosaldean feminismoaren eta berdintasunaren alde lan



egiten duten emakume eta kolektibo guztien erreferentziazko topagune eta errekonozimendu gisa, emakumeen ahalduntze kolektiboa, feminismoaren hedapena eta eskualdean berdintasuna sustatzea bultzatuz.

Helburu horiek lortzeko, lankidetzeta-hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalek konpromisoa hartzen dute ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxeari jarduera garatzeko behar beste baliabide ekonomiko eta giza baliabide emateko, urteko aurrekontu-partida bat esleitzuz eta hornituz, hitzarmenaren iraupenaren mende egongo dena.

2.- Udal bakoitzak bere gain hartutako betebeharrak eta konpromiso ekonomikoak

ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxearen funtzionamendu egokia bermatuko duen finantzaketa lankidetzeta-hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalen artean partekatuko da.

Batetik, Tolosako Udalak, Inpernu kalea 5, 7ko eta Emakumeen plaza 1eko lokalen jabe den aldetik, amaitutako ekipamenduaren inbertsio osoa finantzatu du:

- Tolosaldeko Emakumeen Etxearen obra-aurreproiektua, **8.385,30 euroko gastuarekin.**
- Proiektua idaztea eta obra-zuzendaritza, guztira **33.540,00 euroko gastuarekin.**
- Eraberritzeko oinarritzko proiektua eta exekuzioa, guztira **597.709,22 euroko gastuarekin.**
- Altzariak hornitzea eta instalatzea: **93.775,00 euroko gastuarekin**

Guztira: 733.409,52€

Parte hartzeko prozesuetatik eratorritako kostuak:

- 2018an lehen parte-hartze prozesua: **18.089,49 euroko gastua**
- 2019an komunikazio jarduerak: **2.796,59 euroko gastua**
- 2019an errefortzu teknikoa: **4.737,33 euroko gastua**
- 2020an **1.949,41 euroko gastua**
- 2021ean bigarren parte-hartze prozesua: **11.707,20 euroko gastua**

Guztira, 39.280,02 €

GUZTIRA: 733.409,52 + 39.280,02= 772.689,54 €

Gainera, Tolosako Udalak ekarpen ekonomiko bat egingo du Tolosaldeko beste 23 udalekin modu proportzionalean eta partekatuan, sortutako gastuei aurre egiteko, honako gastu hauetarako:

- Mantentze-lanak (ura, elektrizitatea, garbiketa, gasa, etab.). Berdintasun Sailak eraikinak arlo horrek urtero programatzen dituen jarduerak eta zerbitzuak garatzeko erabiltzetik eratorritako gastuak ordainduko ditu.



- *Eraikinak eta altzariak konpontzeak eta birjartzeak eragindako gastuak*
- *Jardueren eta programen garapena*
- *Emakumeei arreta eta aholkularitza juridiko eta psikologikoa eskaintzeko Etxean ematen diren zerbitzuak.*
- *Ez ditu finantzatuko etxea dinamizatzeko zerbitzuak eragindako gastuak.*

Bestalde, gainerako 23 udalek modu proportzionalen eta partekatuan aurre egiteko gastuak finantzatuko dituzte, honako hauetarako:

- *Mantentze-lanak (ura, elektrizitatea, garbiketa, gasa, etab.)*
- *Eraikinak eta altzariak konpontzeak eta birjartzeak eragindako gastuak*
- *Jardueren eta programen garapena*
- *Emakumeei arreta eta aholkularitza juridiko eta psikologikoa eskaintzeko Etxean ematen diren zerbitzuak.*
- *Tolosaldeko 23 udalek finantzatuko dute etxea dinamizatzeko zerbitzu osoa.*

Eranskinetan jasotzen diren zenbatekoak gutxi gorabeherakoak dira, 2022an egindako azterketa ekonomikoaren arabera ezarriak.

Udal bakoitzak egin beharreko ekarpenaren irizpidea ekitaldian aurreikusitako diru-sarrera arunten baturatik ateratzen den zifraren urteko zenbatekoaren arabera ezarriko da?

3.- Likidazio- eta ordainketa-araubidea

Hitzarmen honek eragindako gastuak Tolosaldeko 24 udalek ordainduko dituzte, bakoitzak duen partaidetzaren arabera. Guztizko kostua 380.880,00 eurokoa izango da. (I. Eranskina, 3. taula), Beraz, Udalek kreditu egokia eta nahikoa izan beharko dute hitzarmena gauzatzeak eragingo dizkien betebeharrak ekonomikoak aurre egiteko.

Tolosaldea Garatzen, S.A.k dagozkien gastuen tarifak igorriko dizkie Tolosaldeko 24 udalei. Dokumentazio hori egiatzatu ondoren, Udal bakoitzak, urteroko ekainaren 30eko epean ordainduko du horri dagokion zenbatekoa. I. Eranskinean jasotako kostuak aurreikuspenak dira eta aldaketak egon daitezke bertan jasotako kopuruen eta urteroko likidazioaren artean (benetan izandako kostua txikiagoa edo handiagoa izan daiteke). Urteroko likidazioa egiterakoan izandako kostuen kitapena egingo da, hau da, izandako gastua aurreikusitakoa baina handiagoa bada, udal bakoitzak dagokion zenbatekoa ordainduko du; gastua, aldiz, aurreikusitakoa baina txikiagoa izan bada, udal bakoitzak Tolosaldea Garatzeni diferentzia itzultzeko eskatuko dio.

4.- Hitzarmenaren eta hartutako konpromisoen jarraipena eta zaintza egiteko, eta betetzen direla kontrolatzeko mekanismoak.



4.1.- Hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordea

Jardueren jarraipena eta kontrola egiteko sistema bat ezarriko da, bai eta sor daitezkeen arazoak konpontzeko sistema ere.

4.1.- Batzordearen osaera:

Batzorde hori 4 pertsonak osatuko dute:

Tolosako Udaleko ordezkari bat.

Tolosaldeko udaleko 2 ordezkari.

Idazkaritza teknikoaz arduratuko den pertsona bat: deialdiak bidali eta bileren aktak idatzi beharko ditu.

Batzorde hori izango da hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalen arteko lankidetzarako bidea, bai eta interpretazio-arazoak konpontzeko, hitzarmenaren betearazpenaren jarraipena egiteko eta hartutako konpromisoak betetzeko bidea ere.

Erabakiak adostasunez edo kontsentsuz hartuko dira; adostasunik ez badago bozkatu egingo da, gehiengo soilaren bidez hartuko da erabakia. Idazkaritza teknikoak ez du bozketan parte hartuko.

4.2.- Jarraipen eta Kontrol Batzordearen eskumenak

ANDRAGORA, Emakumeen Etxeak eskaintzen dituen zerbitzuen kudeaketaren eta finantzaketaren kontrola, ebaluazioa eta jarraipena egitea.

Hitzarmen honen klausulak interpretatzea.

Hitzarmen honen edo haren aldaketen bidez 24 udalek hartutako konpromisoak ez betetzeagatik aldebakarreko salaketa jarri aurreko txostena egitea.

Zerbitzuen kudeaketari lotutako zuzeneko edo zeharkako kostuak finantzatzearen aldeko aurretiazko txostena egitea, finantzaketa partekatuen atalean adierazitakoaren arabera.

Hitzarmena aldeztatik azkentzen bada, Jarraipen eta Kontrol Batzordeak txostena eta ebazpen-proposamena egingo ditu.

Abian diren jarduketak amaitzeko moduari buruzko ebazpena, bai eta horiei aplikatu beharreko likidazioa ere, hitzarmena aurretiaz azkentzen bada.

4.3.- Jarraipen eta Kontrol Batzordearen eginkizunak

Batzordea osatzen duen edozein pertsonak eskatutakoan bilduko da, eta bilera horien akta egingo da. Akta horretan, eztabaidatutako alderdiak eta lortutako akordioak jasoko dira, eta bertaraturako ordezkari politikoek sinatu beharko dute.

Batzordeko edozein kidek proposatuta, Tolosaldeko 24 udaletako beste ordezkari batzuek ere parte hartu ahal izango dute Batzordearen bileretan.



Batzordearen bilerak baliozkotzat jotzeko, Lankidetzeta-hitzarmen honetako 1. atalean aipatutako pertsona guztiek egon beharko dute bertan.

Lehenengo urtean, Jarraipen eta Kontrol Batzordea hilean behin bilduko da, eta, ondoren, hiru hilean behin egin ahal izango da.

Ezohiko bilerak behar adina aldiz bildu ahal izango da, alderdietako edozeinek eskatuta.

5.- Indarrean sartzea

Lankidetzeta-hitzarmen honek 4 urteko indarraldia izango du, sinatzen den egunetik zenbatzen hasita. Beti ere, baldintzatuta egongo da, Tolosaldea Garatzen elkarteari egindako enkargua. Lankidetzeta-hitzarmenean aurreikusitako epea amaitu aurreko edozein unetan, hitzarmena sinatu duten 24 udalek aho batez erabaki ahal izango dute hitzarmena luzatzea, gehienez ere beste lau urtez.

Indarraldiaren edo luzapenaren barruan, hitzarmen hau aldatu ahal izango da, baldin eta udal guztiek hala adosten badute. Edozein aldaketa idatziz jaso beharko da, udalek sinatu beharko dute. Tresna honi eranskin gisa gehituko zaio.

6.- Hitzarmena azkentzea

Hitzarmen hau azkendu egingo da haren xede diren jarduketak betetzen ez direnean edo hitzarmena suntsiarazteko arrazoiren bat dagoenean.

Hitzarmen hau suntsiarazteko arrazoiak hauek izango dira:

- *Indarraldia igarotzea, luzatzea erabaki gabe.*
- *Sinatzaile guztiek, aho batez, hala erabakitzea.*
- *Sinatzaileetako batek bere gain hartutako betebeharrak eta konpromisoak, edo horien aldaketak ez betetzea. Kontratua iraungitzeak konpromiso eta betebeharrak horiek betetzen ez dituen udalarentzat izango ditu ondorioak.*

Kasu horietan, alderdietako edozeinek errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio ez-betetzea egin duen alderdiari, epe jakin batean bete ditzan hartu gabekotzat jotzen diren betebeharrak edo konpromisoak. Errekerimendu hori txosten baten bidez jakinaraziko zaio Hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordeari.

Errekerimenduan adierazitako epea igarotakoan ez-betetzeak bere horretan jarraitzen badu, hori zuzendu zuen alderdiak alderdi sinatzaileei jakinaraziko die suntsiarazteko arrazoi gertatu dela, eta hitzarmena suntsituzat joko da. Arrazoi hori dela-eta hitzarmena suntsiarazten bada, eragindako kalteak ordaindu beharko dira.

- *Erabaki judizial batek hitzarmenaren deuseztasuna deklaratzeko.*
- *Hitzarmenean edo beste lege batzuetan aurreikusita ez dagoen beste edozein arrazoi sortzea.*



Hitzarmena aldez aurretik azkentzen bada, Jarraipen eta Kontrol Batzordeak ebazpen-proposamen bat egin eta horren berri emango du, eta udal sinatzaile bakoitzak onartu beharko du. Proposamen horretan, honako hauek azalduko dira: egiten ari diren jarduerak amaitzeko modua, jarduera horiei aplikatu beharreko likidazioa eta ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxean zerbitzuak ematen jarraitzeko mekanismoak.

7.- Hitzarmena suntsiaraztearen ondorioak

1.- Hitzarmen hau betetzeak eta suntsiarazteak horiek likidatzea ekarriko du, alderdi bakoitzaren betebeharrak eta konpromisoak zehazte aldera.

2.- Hitzarmen honetatik eratortzen diren finantza-konpromisoak betetzat joko dira, hitzarmenaren xedea alderdiek beren eskumenen arabera bete dutenean, betiere honako arau hauek kontuan hartuta:

a) Likidaziotik ondorioztatzen bada udalen batek egindako diru-ekarpena txikiagoa dela benetan izandako gastua baino, likidazioa onartu eta gehienez ere hilabeteko epean ordaindu beharko dio Tolosaldea Garatzen dagokion zenbatekoa.

b) Likidaziotik ondorioztatzen bada udalen batek egindako diru-ekarpena handiagoa dela benetan izandako gastua baino, udal horrek eskatu beharko dio Tolosaldea Garatzen diferentzia itzultzeko.

3.- Aurrekoa gorabehera, hitzarmena suntsiarazteko arrazoiren bat gertatzen denean egikaritze-bidean diren jarduketak badaude, hitzarmen honetako udalek, hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordearen proposamenez, edo, halakorik ezean, abian diren eta bidezkotzat jotzen dituzten jarduketekin jarraitzea eta amaitzea erabaki ahal izango dute, eta epe luzaezin bat ezarri ahal izango dute horiek amaitzeko. Epe hori igarotakoan, jarduketan likidazioa egin beharko da, aurreko paragrafoan ezarritakoaren arabera.

8.- Udal bat Lankidetzaz Hitzarmenari atxikitzea

Azterketa ekonomikoa udal berriak hartutako konpromisoen arabera arautu beharko da.

Hitzarmen hau sinatu duten udal guztiek onartu beharko dute, eta, ondoren, beste lankidetzaz hitzarmen bat sinatuko da, edo eranski modura atxikituko da.

9.- Alderdien lankidetzaz-betebeharrak

Parte hartzen duten udalen lankidetzaz-adierazpena, Hitzarmen honetan hartutako konpromisoari dagokienez lankidetzaz aritzeko konpromisoa hartzen baitute, bai eta hitzarmen honen xede diren jarduerak egiteko eta zerbitzuak emateko baliabideak emateko konpromisoa ere.

10.- Datu pertsonalen babesa

Sinatu duten 24 udalek konpromisoa hartu dute Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (datu pertsonalen tratamenduari eta



datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoen babesari buruzko arauak ezartzen dituen) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan xedatutakoa betetzeko.

11.- Araubide juridikoa

Lankidetzeta-hitzarmen honen izaera administratiboa da, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen VI. kapituluaren xedatutakoaren arabera.

Hitzarmena garatu eta betearaztean alderdien artean sortzen diren auziak, 5.2 klausulan aurreikusitako Jarraipen eta Kontrol Batzordean ebatzi ezin direnak, administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren mende jarriko dira, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen xedatutakoaren arabera.

12.- Eranskinak (espedientean atxikitu dira)

BIGARRENA.- Alkate-Lehendakariari ahalmena ematea akordio hau aurrera eramateko behar diren dokumentu guztiak sinatzeko, behin akordio hau berretsi ondoren, aurreko apartaduan aipatutako eran.

HIRUGARRENA. Kontuhartzaitza Departamentuari eta interesatuari jakinaraztea.

LAUGARRENA.- Hitzarmena Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, Udaletxeko iragarki taulan, Gardentasun Atarian eta Tolosako Udalaren webgunean argitaratzea.

2. ONARTZEA FJH-K ONDORENGO ARAU-HAUSTEAK ARINA ETA LARRIA EGIN DITUELA DEKLARATZEA: HAIN ZUZEN ERE, ETXE ABEREEN ORDENANTZAREN 37.A ETA 26.2.H ARTIKULUAK EZ BETETZEAGATIK.

AURREKARIAK

2023ko apirilaren 13 eta 14an, Felix Jimenez Hernandezek ez zituen jaso txakurrak zolu publikoan utzitako gorotzak, zehazki Aranburu Jauregian eta udaletxe atarian. txakurra aske zeraman.

Txakurrak ez zuen erroldako identifikaziorik.

Udaletxe honetan, 1071/2023 zkia duen Alkate Dekretuz etxe abereen ordenantzaren 37.a eta 26.2.h artikuluen ustezko arau-hausteengatik zigor espedientea ireki zitzaion FJH-ri

ANTECEDENTES

Los días 13 y 14 de abril de 2023, Felix Jimenez Hernandez abandonó las deyecciones del perro en la vía pública, concretamente en el palacio Aramburu y en los soportales del Ayuntamiento. Llevaba su perro suelto.

El perro carecía de identificación censal.

En fecha 02 de mayo de 2023, mediante Decreto de Alcaldía 2023/1071 se incoó expediente sancionador a FJH. por presuntas infracciones de los artículos 37.a y



2023ko maiatzaren 02an.

Instrukzio egileak egindako ebazpen proposamena jaso zuen interesatuak. Honelaxe zioen:

- FJH-k ondorengo arau-hausteak **arina** eta **larría** egin dituela deklaratzeko: hain zuzen ere, etxe abereen Ordenantzaren 37.a eta 26.2.h artikulua ez betetzeagatik.

- 450,52 Euroko isuna jartzea.

Proposamen horretan, interesatuari hamar eguneko epea eman zitzaion alegazioak aurkeztu ahal izateko.

FHJ-k ez zuen alegaziorik aurkezu.

Hori guztia kontuan izanik eta Tolosako Udaleko Antolakuntzako zinegotzi delegatuak, egindako proposamena aztertu ondoren, Gobernu Batzar honek, aho batez eta alkateak emandako ahalmenez baliatuta,

ERABAKI DU

LEHENA.- Frogatutzat jotzea 2023ko maiatzaren 02ko datarekin 1071/2023 Dekretuan egotzitako ekintzak.

BIGARRENA.- FHJ-k ondorengo arau-hausteak egin dituela deklaratzeko: espaloi, bide, lorategi eta gainerako zona berdeetan txakurrak egindako gorotzak ez jasotzea arau hauste arina dela Aipatutako arau-haustea **arina** da. Bestea berriz arau-hauste **larría** da, hau da, txakurra uhal egokiarekin lotuta ez eramatea herriko kale, bide eta espazio publikoetan edo eraikin kolektiboetako espazio komunean.

26.2.h de la Ordenanza Municipal sobre animales domésticos.

El interesado recibió la notificación en la que se comunicó la propuesta de resolución, cuyo contenido era el siguiente.

-Declarar cometida por FJH la infracción **leve** tipificada en el artículo 37.a y la infracción **grave** tipificada en el artículo 26.2.h de la Ordenanza municipal sobre animales domésticos.

-Imponerle la multa de 450,52 Euros.

En dicha propuesta, se otorgó al interesado un plazo de diez días, a fin de que formulara las alegaciones que estimara convenientes.

FHJ no presentó ninguna alegación.

Por todo ello, la Junta de Gobierno, a propuesta del concejal delegado de Organización, por unanimidad y en uso de las facultades delegadas al efecto por la alcaldía,

ACUERDA

PRIMERO.- Dar por probados los hechos imputados en el Decreto nº 1071/2023 de fecha de 02 de mayo de 2023.

SEGUNDO.- Declarar cometidas por FHJ las infracciones consistentes en incumplir con la obligación de los propietarios o poseedores de animales de especie canina de recoger las deyecciones del animal de la vía pública, considerándola infracción **leve** e incumplir con la obligación de llevar atado el perro, con correa adecuada a las características del animal, en las vías y espacios públicos urbanos o en



las partes comunes de los inmuebles colectivos, considerandola infracción **grave**.

HIRUGARRENA.- 450,52 Euroko isuna jartzea MGT-ri.

TERCERO.- Imponer a MGT una multa de 450,52 Euros.

LAUGARRENA.- Isuna ordaintzeko epea hilabetean finkatzea. Epe hau ebazpenaren jakinarazpena jaso eta hurrengo egunetik kontatuko da. Ordainketa kontu honetan egingo da: 2095 5067 10 1060024816.

CUARTO.- Establecer como plazo para el pago de dicha multa el de un mes, contado desde el día siguiente a la recepción de la notificación de la presente resolución. El pago se realizará en el número de cuenta 2095 5067 10 1060024816.

BOSGARRENA.- Erabaki honen berri ematea Hiritarren Segurtasun eta Udaltzaingoko Sailari eta Kontuhartzaitzari.

QUINTO.- Dar cuenta del presente acuerdo al Área de Seguridad Ciudadana y Policía Municipal y a Intervención.

3. ONARTZEA CONSTRUCCIONES SUKIA ERAIKUNTZAK SL ENPRESAK JARRITAKO BERMEAK TOLOSASUKIA SL UNIPERSONAL ENPRESAK JARRITAKOENGATIK ORDEZKATU ETA, ONDORIOZ, ORDEZKATUTAKO BERMEAK BUELSTATZEA

Gaia gai zerrendatik erretiratu da.

4. DEKRETU HAUEN BERRI EMATEA:

2023/1324 DEKRETUA:2023/16 ETA 2023/17 FAKTURA ZERRENDAK.

Idazkariak 2023/1324 Dekretuaren berri eman du. Honelaxe dio:

2023KFAK0002

ZINEGOTZI DELEGATUAREN DEKRETUA

BEGOÑA TOLOSA MENDIA andreak, Ogasun eta Finantza Administrazioako Azpisaileko zinegotzi delegatuak emana, Toki-Araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 21.1 eta 21.3 artikuluetan ezarritako eskumenekin bat etorrira eta 2022ko otsailaren 14ko 2022/281 Alkatetzaren Dekretuak zinegotzi delegatuei emandako eskumenez baliatuta.

21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen aurrekontuei buruzkoak, bere 41.2 artikuluan xedatzen duenaren arabera, alkateak aintzatsiko ditu legez eskuratutako gastuen konpromisoetatik sortzen diren betebeharrak.



Hori horrela, zinegotzi delegatuari dagokio onartzea gastuetatik eratorritako 2023ko honako faktura-zerrenda hauek:

16. zenbaki duena, 484 eurokoa.

17. zenbaki duena, 452.929,96 eurokoa.

Zerrenda horretan sartuta dauden fakturek oniritzi teknikoa daukate eta behar bezala fiskalizatuta daude.

Horiek horrela, zinegotzi delegatuak honako hau

EBAZTEN DU:

LEHENA.- Onartzea honako faktura-zerrenda hauetako faktura guztien eta bakoitzaren gastua eta ordain ditzatela agintzea:

16. zenbaki duena, 484 eurokoa.

17. zenbaki duena, 452.929,96 eurokoa.

BIGARRENA.- Dekretu hau jakinaraztea Tolosako Udaleko kontuhartzaileari eta Tokiko Gobernu Batzarrari.

Zinegotzi delegatua

Begoña Tolosa Mendia

Nire aurrean,
idazkaria

Begoña Garmendia Vázquez

Batzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

2023/1345 DEKRETUA: 2023/18 ETA 2023/19 FAKTURA ZERRENDAK.

Idazkariak 2023/1345 Dekretuaren berri eman du. Honelaxe dio:

2023KFAK0002

ZINEGOTZI DELEGATUAREN DEKRETUA

BEGOÑA TOLOSA MENDIA andreak, Ogasun eta Finantza Administrazioako Azpisaileko zinegotzi delegatuak emana, Toki-Araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 21.1 eta 21.3 artikuluetan ezarritako eskumenekin bat etorrita eta 2022ko otsailaren 14ko 2022/281 Alkatetzaren Dekretuak zinegotzi delegatuei emandako eskumenez baliatuta.



21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen aurrekontuei buruzkoak, bere 41.2 artikuluan xedatzen duenaren arabera, alkateak aintzatetsiko ditu legez eskuratutako gastuen konpromisoetatik sortzen diren betebeharrak.

Hori horrela, zinegotzi delegatuari dagokio onartzea gastuetatik eratorritako 2023ko honako faktura-zerrenda hauek:

18. zenbaki duena, 386.250,80eurokoa.

19. zenbaki duena, 2.056,95 eurokoa.

Zerrenda horretan sartuta dauden fakturek oniritzi teknikoa daukate eta behar bezala fiskalizatuta daude.

Horiek horrela, zinegotzi delegatuak honako hau

EBAZTEN DU:

LEHENA.- Onartzea honako faktura-zerrenda hauetako faktura guztien eta bakoitzaren gastua eta ordain ditzatela agintzea:

18. zenbaki duena, 386.250,80eurokoa.

19. zenbaki duena, 2.056,95 eurokoa.

BIGARRENA.- Dekretu hau jakinaraztea Tolosako Udaleko kontuhartzaileari eta Tokiko Gobernu Batzarrari.

Zinegotzi delegatua
Begoña Tolosa Mendia

Nire aurrean,
idazkaria
Begoña Garmendía Vázquez

Batzarkideak jakinaren gainean geratu dira.

Eta besterik gabe, bilera amaitutzat jo dute 11:55ean.

ALKATEA

IDAZKARIA



Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

Titulua / Título:

2023IGBA0014-2023-06-06 Gobernu batzarra akta/2023-06-06 Gobernu